

Số: /KH-UBND

Thượng Ninh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 trên địa bàn xã Thượng Ninh

Căn cứ Công văn số 1297/BGDĐT-HSSV ngày 23/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hưởng ứng kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình;

Căn cứ Công văn số 1178/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 10/3/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa;

Căn cứ Kế hoạch 1915/KH-SGDĐT ngày 28 tháng 5 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thanh Hóa về triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026;

UBND xã Thượng Ninh xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh về vai trò của gia đình trong sự phát triển bền vững của xã hội; ý nghĩa của công tác phòng, chống bạo lực gia đình trong giai đoạn hiện nay.

Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng ứng xử văn hóa trong gia đình; góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

Phát huy vai trò của nhà trường trong việc phối hợp với gia đình và chính quyền địa phương nhằm phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các hành vi bạo lực gia đình liên quan đến học sinh.

Góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, không bạo lực; hạn chế các tác động tiêu cực từ môi trường gia đình đến sự phát triển toàn diện của học sinh.

2. Yêu cầu

100% các trường học trên địa bàn xã xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả.

Nội dung tuyên truyền phải thiết thực, dễ hiểu, phù hợp với đặc điểm tâm lý lứa tuổi học sinh từng cấp học.

Các hoạt động tổ chức đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức, chú trọng hiệu quả thực chất.

Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường – gia đình – xã hội; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong và ngoài nhà trường.

Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, giáo dục với các hoạt động trải nghiệm, thực hành kỹ năng.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Chủ đề và thông điệp truyền thông

Chủ đề: **“Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”**

Thông điệp trọng tâm:

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026

- Bạo lực gia đình là hành vi vi phạm pháp luật
- Mọi hành vi bạo lực gia đình phải được phát hiện và xử lý kịp thời
- Hãy lên tiếng để ngăn chặn bạo lực gia đình
- Xây dựng gia đình: ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo
- Yêu thương không có chỗ cho bạo lực
- Gia đình hạnh phúc – xã hội phát triển bền vững

2. Nội dung triển khai

2.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền về: Ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản liên quan; Kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc; Kỹ năng phòng tránh, nhận diện và xử lý tình huống bạo lực

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào: Sinh hoạt dưới cờ đầu tuần; Sinh hoạt lớp; các tiết học giáo dục đạo đức, kỹ năng sống; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp

2.2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tại trường học

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại khuôn viên trường học

- Tổ chức các cuộc thi: Vẽ tranh chủ đề gia đình; Viết bài cảm nhận “Gia đình yêu thương”; Kể chuyện về gia đình hạnh phúc; Tổ chức hội thi, hội diễn văn nghệ với chủ đề gia đình; Tổ chức tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về phòng, chống bạo lực gia đình; Tổ chức các hoạt động thể thao, giao lưu gắn kết gia đình học sinh

- Phát động phong trào xây dựng: “Trường học thân thiện – không bạo lực”; “Gia đình học sinh tiêu biểu”

2.3. Tăng cường phối hợp

- Phối hợp giữa nhà trường với Ban đại diện cha mẹ học sinh; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Đoàn Thanh niên; Công an xã

- Tăng cường trao đổi thông tin giữa giáo viên chủ nhiệm và phụ huynh; kịp thời phát hiện, hỗ trợ học sinh có nguy cơ bị bạo lực gia đình

3. Hình thức triển khai

- Tuyên truyền trực tiếp tại trường học
- Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của thôn, xã
- Đăng tải trên website, mạng xã hội của nhà trường
- Tổ chức hoạt động tập trung, sinh hoạt chuyên đề
- Lồng ghép trong các phong trào thi đua của nhà trường

4. Thời gian thực hiện

- Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026
- Cao điểm tuyên truyền: tuần lễ từ 20/6 đến 28/6/2026

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Là bộ phận tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã xây dựng và ban hành Kế hoạch; chủ trì tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở giáo dục và các đơn vị liên quan thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Tham mưu UBND xã tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; kịp thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc phát sinh và đề xuất giải pháp xử lý phù hợp. Định kỳ và đột xuất tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện về cấp trên theo đúng quy định.

2. Các trường học trên địa bàn

- Căn cứ kế hoạch chung, các nhà trường xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị phù hợp với điều kiện thực tế; tổ chức triển khai đầy đủ, nghiêm túc các nội dung đã đề ra, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Tăng cường phối hợp với cha mẹ học sinh trong quá trình thực hiện. Định kỳ tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm, kịp thời điều chỉnh những nội dung chưa phù hợp.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo; tổng hợp, gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) trước ngày **02/7/2026** theo quy định.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công.

Tăng cường công tác tuyên truyền bằng các nội dung, hình thức phù hợp, thiết thực hiệu quả về ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản liên quan...

4. Công an xã

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, giữ vai trò tuyến đầu trong nắm tình hình địa bàn, phát hiện và giải quyết mâu thuẫn gia đình từ sớm, không để phát sinh điểm nóng.

- Kịp thời tiếp nhận và xử lý các tin báo, tố giác về hành vi bạo lực gia đình từ nạn nhân, người thân hoặc cộng đồng; trực tiếp can thiệp, ngăn chặn hành vi bạo lực, nhất là đối với học sinh nhằm bảo đảm an toàn cho nạn nhân; và thực hiện các biện pháp hỗ trợ khác theo quy định.

5. Đề nghị ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể

- Phối hợp với UBND xã và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện kế hoạch.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức, chủ động xây dựng nội dung hoạt động phù hợp; lồng ghép triển khai trong các phong trào, cuộc vận động tại địa phương. Phối hợp, hỗ trợ các cơ sở giáo dục trong việc tổ chức các hoạt động theo nội dung kế hoạch; đặc biệt tăng cường sự phối hợp giữa gia đình - nhà trường - xã hội.

- Tham gia giám sát việc triển khai thực hiện tại cơ sở; kịp thời phát hiện, phản ánh, kiến nghị xử lý các vấn đề phát sinh. Tích cực tham gia các hoạt động phòng ngừa bạo lực gia đình, bạo lực học đường; góp phần xây dựng môi trường an toàn, lành mạnh trên địa bàn.

6. Các Thôn trên địa bàn xã

Tăng cường công tác tuyên truyền người dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình trong sự phát triển bền vững của xã hội; ý nghĩa của công tác phòng, chống bạo lực gia đình trong giai đoạn hiện nay.

Tăng cường phối hợp giữa nhà trường trong - gia đình và địa phương nhằm phòng ngừa, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các hành vi bạo lực gia đình liên quan đến học sinh. Kịp thời phát hiện, phối hợp giải quyết những vấn đề phát sinh tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 trên địa bàn xã Thượng Ninh, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch UBND xã (b/c);
- Các PCTUBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã (p/h);
- Công an xã (p/h);
- Phòng VH-XH xã;
- Trung tâm cung ứng dịch vụ công;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Các Trường học trên địa bàn xã (t/h);
- Lưu: VT, VHXH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Khắc Công